[image: image1.png]5.1

Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	   23 января 2013 года
	№
	 56

г. Бокситогорск

Об утверждении состава   Единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения и Положения о ней
 В соответствии с требованиями Федерального Закона от 21.07.2005 №94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (с изменениями и дополнениями), решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 15.08.2012 № 265 "Об осуществлении части полномочий администрации Бокситогорского городского поселения по решению вопросов местного значения поселения администрацией Бокситогорского муниципального района", а также в соответствии с Соглашением о передаче части полномочий администрации Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 09.11.2012

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав Единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о Единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения (Приложение 2).

3. Считать утратившими силу постановления администрации Бокситогорского муниципального района:

от 21.07.2008  № 522 «Об утверждении нового состава комиссии по размещению заказов Бокситогорского муниципального района и Положения о ней»;

от 11.01.2009 № 13
 «О внесении дополнений в приложение 2  постановления главы администрации Бокситогорского муниципального района № 522 от 21.07.2008  «Об утверждении нового состава комиссии по размещению заказов Бокситогорского муниципального района и Положения о ней».
4.  Разместить постановление на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.
2
5. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации Наумова Ю.А.

Глава администрации

                                 С.Ф. Мухин

________________________________________________________________________________

Разослано: членам комиссии - 10,  в дело

   Приложение 1

к постановлению администрации

Бокситогорского муниципального района

23.01.2013 №56

С О С Т А В
Единой комиссии по  размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения

Председатель комиссии

Наумов Ю.А.
 заместитель  главы администрации

 Бокситогорского  муниципального района

Заместители председателя комиссии:
Капштан С.Ю.           председатель комитета экономического развития администрации

                                    Бокситогорского муниципального района

Лайкова Н.А.
 заместитель председателя комитета экономического развития

администрации   Бокситогорского муниципального района

Секретарь комиссии

Камбиева И.В.           ведущий инспектор комитета экономического развития

администрации   Бокситогорского муниципального района

Члены комиссии:

Катющенко М.И.     глава Бокситогорского городского поселения (по согласованию)
Васильев А.С.           председатель комитета по управлению муниципальным имуществом

администрации   Бокситогорского муниципального района

Дягилева В.В.           председатель комитета финансов администрации Бокситогорского

                                   муниципального района

Яблочкин А.В.         главный специалист  юридического отдела администрации

                                  Бокситогорского муниципального района
Сазонкина М.М.      ведущий инспектор комитета экономического развития администрации

                                  Бокситогорского муниципального района

Малинова Т.Б.          ведущий инженер отдела по строительству   администрации
                                   Бокситогорского муниципального района

Приложение 2

к постановлению администрации

Бокситогорского муниципального района

23.01.2013 №56

П О Л О Ж Е Н И Е
о  Единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения  (далее – Положение) определяет понятие, цели создания, функции, состав, и порядок деятельности единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения  (далее – заказчики) путем проведения торгов в форме  аукциона, открытого аукциона в электронной форме, конкурса,  а также без проведения торгов способом запроса котировок (далее – Единая комиссия).

1.2. В процессе проведения процедур размещения заказов Единая комиссия  взаимодействует с заказчиками, в порядке, установленном настоящим Положением.

1.3. Замена члена Единой комиссии допускается только по решению администрации Бокситогорского муниципального района,  принявшей решение о создании Единой  комиссии.
2. Правовое регулирование

2.1. Единая комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским  кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон), иными федеральными  законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, муниципальными правовыми актами Бокситогорского муниципального района, связанными с размещением заказов и настоящим Положением.

3. Цели и задачи  Единой комиссии
3.1. Единая комиссия создается в целях:
подведения итогов и определения победителей аукциона, открытого аукциона в электронной форме, конкурса,  запроса котировок при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков.

составления перечня поставщиков, включающих в себя участников размещения заказа, прошедших предварительный отбор, для размещения у них  муниципального заказа путем запроса котировок в целях ликвидации последствий чрезвычайных  ситуаций природного или техногенного характера.
2
3.2. Задачи Единой комиссии:
обеспечение объективности при рассмотрении заявок на участие в аукционе, открытом аукционе в электронной форме, конкурсе, поданных на бумажном носителе, либо поданных в форме электронных документов и  подписанных в соответствии с действующим законодательством;

обеспечение объективности при рассмотрении и оценке котировочных заявок, поданных на бумажном носителе, либо поданных в форме электронных документов;

обеспечение эффективности использования бюджетных средств и (или) средств внебюджетных источников финансирования Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения;

соблюдение  принципов  публичности, прозрачности, конкурентности, равных условий и доступа при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков;

устранение возможностей злоупотребления и коррупции при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков.
4.  Порядок формирования Единой комиссии
4.1. Единая  комиссия является коллегиальным органом при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, основанным на  постоянной основе, состав которой утверждается постановлением администрации Бокситогорского муниципального района
4.2. Численность Единой комиссии составляет десять человек.

4.2. В состав Единой комиссии включается не менее одного лица, прошедшего профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере размещения заказов для нужд заказчиков.

4.3. Членами единой комиссии не могут быть лица, которые лично заинтересованы в результатах размещения заказа (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в аукционе, открытом аукционе в электронной форме, запросе котировок либо состоящие в штате организаций, подавших  такие  заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники размещения заказа (в том числе физические лица, являющиеся  участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников размещения заказа).

4.4. В случае выявления в составе единой комиссии указанных в пункте  4.3. настоящего Положения лиц, администрация Бокситогорского муниципального района обязана незамедлительно заменить их иными физическими  лицами, которые лично не заинтересованы  в результатах размещения заказа и на которых не способны оказывать влияние участники размещения заказа.

4.5. Замена члена Единой комиссии допускается только по решению администрации Бокситогорского муниципального района.

3

5. Функции единой комиссии
Единая комиссия осуществляет:
прием заявок на участие в конкурсе, аукционе в электронной форме, запросе котировок, предварительном отборе от Уполномоченного органа;
вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе;

отбор участников конкурса;

рассмотрение, оценку и сопоставление заявок на участие в конкурсе;

определение победителя конкурса;

ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе;

ведение протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе;

ведение протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;

рассмотрение заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме;

отбор участников аукциона;

ведение протокола рассмотрения первых и вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме;

предварительный отбор участников размещения заказа;

ведение протокола рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

рассмотрение, оценку и сопоставление котировочных заявок и определение победителя в проведении запроса котировок, ведение протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок;

ведение протокола об отказе от заключения муниципального контракта (гражданско-правового договора).

               6. Права и обязанности Единой комиссии, ее членов

6.1.  Единая комиссия обязана:

проверять соответствие участников размещения заказа предъявляемым к  ним  требованиям,  установленным Законом, документацией о конкурсе, аукционе, открытом аукционе в электронной форме, запросом котировок, предварительном отборе;

не допускать участника  размещения заказа к участию в аукционе, открытом  аукционе в электронной  форме, конкурсе, запросе котировок в случаях, установленных Законом;

исполнять предписания уполномоченных на осуществление контроля в сфере размещения заказов органов исполнительной власти  об устранении выявленных  ими нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов;

не проводить переговоров с участниками размещения заказа до проведения аукциона, открытого аукциона в электронной форме, конкурса и (или) во время проведения процедур размещения заказов, кроме случаев обмена информацией, прямо предусмотренных Законом.

6.2. Единая комиссия вправе:
обратиться к заказчику за разъяснениями по предмету закупки;

запрашивать у соответствующих компетентных органов  и организаций необходимую информацию об участниках размещения заказа;
при необходимости, привлекать в установленном порядке  к своей работе экспертов;
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о размещении заказов, отстранить участника размещения заказа от участия в процедурах размещения заказа на любом этапе;
4

осуществлять иные действия в соответствии с законодательством в сфере размещения заказов  и настоящим Положением.

6.3. Члены Единой комиссии обязаны:
руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации о размещении заказов и настоящего Положения;

лично  присутствовать  на заседаниях Единой  комиссии, отсутствие на заседании Единой комиссии допускается только по уважительным причинам в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации;

соблюдать правила рассмотрения заявок на участие в аукционе, открытом аукционе в электронной форме, конкурсе и отбора участников аукциона, открытого аукциона в электронной форме, конкурса;

соблюдать правила рассмотрения и оценки котировочных заявок;

не допускать разглашения  сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур размещения заказов, кроме случаев прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.4. Члены Единой комиссии вправе:
знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в аукционе, открытом аукционе в электронной форме, конкурсе, запросе котировок;

выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Единой комиссии;

проверять правильность содержания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, открытом аукционе в электронной  форме, конкурсе,  протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок и протокола рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления;
 письменно излагать свое особое мнение, которое прикладывается к протоколу рассмотрения заявок на участие в аукционе, открытом  аукционе в электронной форме, конкурсе,  протоколу аукциона, за исключением протокола открытого аукциона в электронной форме, протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок или к протоколу рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе, в зависимости от того, по какому вопросу оно излагается.

6.5. Члены Единой комиссии:
присутствуют на заседаниях Единой  комиссии и принимают решения по вопросам, отнесенных к компетенции Единой комиссии Федеральным законом и настоящим Положением;

осуществляют  рассмотрение заявок на участие  в аукционе, открытом аукционе в электронной форме, конкурсе и отбор участников аукциона, открытого аукциона в электронной форме, конкурсе,  предварительный отбор участников размещения заказа, рассмотрение и оценку котировочных заявок, в соответствии требованиями Закона, документации об аукционе, открытом аукционе в электронной форме, конкурсе или запроса котировок соответственно;

подписывают протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, открытом аукционе в электронной форме, конкурсе и протокол аукциона, за исключением  протокола открытого  аукциона  в  электронной  форме; протокол  рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе и протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок;

осуществляют иные действия в соответствии с Законом и настоящим Положением.
5
7. Порядок работы Единой комиссии
Заседания Единой комиссии проводятся в соответствии с утвержденными планами-графиками размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, а также по мере необходимости.

         Повестку дня и порядок проведения заседаний определяет председатель Единой комиссии.

Единая комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные настоящим Положением,  если на заседании Единой комиссии присутствует не менее, чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены Единой комиссии должны быть своевременно уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания  Единой комиссии.
Решения Единой комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов списочного состава ее членов.
Принятие решения членами Единой комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

Решения Единой комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми
ее членами.

В протоколе заседания Единой комиссии в обязательном порядке указываются присутствующие члены Единой комиссии, повестка дня, участники процедуры размещения заказа, наименование организации (фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя) - победителя конкурса, сведения о решении каждого  члена Единой комиссии, а также иные необходимые сведения в соответствии с требованиями законодательства.

6.6. Председатель Единой комиссии:
осуществляет общее руководство работой Единой комиссии;

утверждает график проведения заседаний Единой комиссии;

объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов;

открывает и ведет заседания Единой комиссии, объявляет перерывы;

объявляет состав Единой комиссии;

определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

в случае необходимости выносит на обсуждение  Единой комиссии вопрос о привлечении к работе Единой комиссии  экспертов;

объявляет победителя  запроса  котировок  или  оглашает перечень поставщиков, составленный  на  основании  рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе;

осуществляет иные действия в соответствии с Законом и настоящим Положением.

Председатель Единой комиссии имеет право решающего голоса при равенстве проголосовавших "за" и "против".

В отсутствие председателя Единой комиссии заседание Единой комиссии ведет один из ее заместителей.

6.7. Секретарь единой комиссии:
осуществляет прием заявок на участие в конкурсе, аукционе в электронной форме, запросе котировок, предварительном отборе от Уполномоченного органа
своевременно осуществляет подготовку заседаний Единой комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов единой комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Единой комиссии, о времени и месте проведения заседаний обеспечивает членов Единой комиссии необходимыми материалами;
6

по ходу заседаний Единой комиссии оформляет протокол рассмотрения заявок на участие  в  аукционе,  открытом  аукционе  в  электронной  форме, конкурсе  и протокол  аукциона,  за исключением  протокола открытого аукциона  в электронной форме;

протокол рассмотрения  и оценки котировочных заявок и протокол рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе;
осуществляет учет и хранение материалов Единой комиссии, а также учет входящих и
исходящих документов;
надлежащим образом и своевременно оформляет и размещает на официальном сайте  Бокситогорского муниципального района протоколы заседаний Единой комиссии и иные документы, представляет их на подпись членам Единой комиссии.
осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с Законом и настоящим Положением.

Секретарь Комиссии имеет право голоса.